
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:10/2024/NQ-HĐND Phú Yên, ngày 19 tháng 9 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố dôi dư do sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

   KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 22 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023 - 2030; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về tinh giản biên chế; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Ch nh 

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 



 
 

Xét Tờ trình số 144/TTr-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ 

trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, ở thôn, khu phố dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

N    qu  t n   qu  đ nh chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, 

n ười hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố dôi dư do sắp x p đơn 

v  hành chính cấp xã  iai đoạn 2023 - 2025 trên đ a bàn tỉnh Phú Yên theo Ngh  quy t 

số 35/2023/UBTVQH15 n    12 t án  7 năm 2023 của Ủ  ban T ường vụ Quốc hội 

về việc sắp x p các đơn v  hành chính cấp huyện, cấp xã  iai đoạn 2023 - 2030 (vi t 

tắt là Ngh  quy t số 35/2023/UBTVQH15).   

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Đối tượng áp dụng 

a) Cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do sắp x p đơn v  hành chính cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2025 theo Ngh  quy t số 35/2023/UBTVQH15, được cơ quan có thẩm 

quyền cho thôi việc trong thời  ian 24 ( ai mươi bốn) tháng kể từ ngày Ngh  quy t 

của Ủ  ban T ường vụ Quốc hội về việc sắp x p đối với từn  đơn v  hành chính 

cấp xã thuộc tỉnh Phú Yên có hiệu lực thi hành. 

b) N ười hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố dôi dư do sắp 

x p đơn v  hành chính cấp xã  iai đoạn 2023 - 2025 theo Ngh  quy t số 

35/2023/UBTVQH15, được cơ quan có thẩm quyền cho thôi việc trong thời gian 12 

(mười hai) tháng kể từ ngày Ngh  quy t của Ủ  ban T ường vụ Quốc hội về việc sắp 

x p đối với từn  đơn v  hành chính cấp xã thuộc tỉnh Phú Yên có hiệu lực thi hành. 

c) Các cơ quan, tổ chức, đơn v , cá nhân có liên quan. 

2. Đối tượn  k ôn  được hỗ trợ  

Ngh  quy t này không áp dụn  đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố trong các trường hợp sau:  

a) B  kỷ luật buộc thôi việc hoặc b  bãi nhiệm. 

b) Tự ý bỏ việc (k i c ưa có qu  t đ nh của cơ quan có t ẩm quyền chấp 

thuận cho thôi việc hoặc thôi giữ chức vụ). 

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện  
1. Bảo đảm sự lãn  đạo của Đản , p át  u  vai trò  iám sát của Ủ  ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ c ức c ín  tr  - xã  ội v  N ân dân tron  tổ 

c ức t ực  iện chính sách. 

2. Bảo đảm n u ên tắc tập trun  dân c ủ, k ác  quan, côn  bằn , côn  k ai, 

min  bạc  v  tuân t ủ qu  đ n  của p áp luật. 

3. Bảo đảm  iải qu  t c   độ, c ín  sác  k p t ời, đầ  đủ t eo qu  đ n , sử 

dụn   iệu quả n ân sác  n   nước. 

Điều    Mức hỗ trợ  



 
 

1. Cán bộ, công chức cấp xã dôi dư p ải thôi việc t eo qu  đ nh tại điểm a 

khoản 1 Điều 2 Ngh  quy t này, ngoài các ch  độ, chính sách thực hiện theo quy 

đ nh Ngh  đ nh của Chính phủ về nghỉ  ưu, t ôi việc, tinh giản biên ch  thì được 

ngân sách tỉnh hỗ trợ một lần 06 (sáu) tháng tiền lươn   iện  ưởng của tháng gần 

nhất trước khi thôi việc (không tính phụ cấp công vụ và phụ cấp kiêm nhiệm), bao 

gồm: tiền lươn  theo hệ số, phụ cấp chức vụ, phụ cấp t âm niên vượt khung, phụ 

cấp thâm niên nghề (n u có). 

2. N ười hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố dôi dư 

phải thôi việc t eo qu  đ nh tại điểm b khoản 1 Điều 2 Ngh  quy t này, ngoài ch  

độ, chính sách thực hiện t eo qu  đ nh Ngh  đ nh của Chính phủ về tinh giản biên 

ch , được ngân sách tỉnh hỗ trợ một lần theo số năm côn  tác, cứ mỗi năm côn  tác 

được hỗ trợ 1,3 (một phẩy ba) tháng phụ cấp hiện  ưởng ở chức dan  đan  đảm 

nhiệm chính của tháng gần nhất trước khi thôi việc (không tính phụ cấp kiêm 

nhiệm).    

Thời gian công tác n u có đứt quãn ,  ián đoạn t ì được cộng dồn. N u 

tổng thời gian công tác có tháng lẻ t ì được tính tròn theo nguyên tắc: dưới 03 

(ba) tháng thì không tính; từ đủ 03 (ba) t án  đ n đủ 06 (sáu) tháng tính là 1/2 

(một phần  ai) năm v  được hỗ trợ bằng mức hỗ trợ của 1/2 (một phần  ai) năm; 

từ trên 06 (sáu) t án  đ n dưới 12 (mười hai) tháng tính tròn là 01 (một) năm.  

3. N ười hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố được 

 ưởng chính sách theo Ngh  quy t n   t ì k ôn  được  ưởng chính sách trợ cấp 

thôi việc theo Ngh  quy t của Hội đồng nhân dân tỉnh qu  đ nh ch  độ trợ cấp thôi 

việc đối với nhữn  n ười hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, buôn, 

khu phố trên đ a bàn tỉnh Phú Yên. 

Điều 5. Nguồn kinh phí 

Thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh. 

Điều 6. T    ứ  t ự   iện 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Ngh  quy t n   đảm bảo 

t eo đún  qu  đ nh pháp luật. 

2. T ường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồn  n ân dân v  đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năn , n iệm vụ, quyền hạn theo luật đ nh, 

giám sát việc thực hiện Ngh  quy t này. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 
Ngh  quy t số 03/2020/NQ-HĐND n    10 t án  7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉn  qu  đ nh chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, n ười 

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, buôn, khu phố dôi dư do sắp x p tổ 

chức bộ máy, sắp x p đơn v  hành chính cấp xã trên đ a bàn tỉnh Phú Yên h t hiệu 

lực kể từ ngày Ngh  quy t này có hiệu lực.  

 

 

 



 
 

Ngh  quy t n   đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VIII, Kỳ họp 

thứ 22 t ôn  qua n    19 t án  9 năm 2024 v  có  iệu lực từ ngày 29 tháng 9 năm 

2024./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Cao Thị Hòa An 

 


